附件2

关于柳州市新一代人工智能与实体经济
融合发展规划 (2020-2025年)
（征求意见稿）的起草说明

     为促进人工智能与实体经济融合发展，构建人工智能技术开放创新体系，市科技局起草了《柳州市新一代人工智能与实体经济融合发展规划 （2020-2025年）》（征求意见稿）（以下简称《规划》），现将主要内容说明如下。
    一、起草背景
新一代人工智能正深刻改变生产力与生产关系，改变社会生活与区域发展，广泛应用在经济、教育、医疗、养老、环境保护、城市运行、社会服务等领域，对现代社会治理和维护社会稳定具有重要作用。柳州市建设现代制造城，各行业领军企业在部分领域的核心关键技术应用取得重要突破，无人驾驶、工业机器人、物联网的研发与应用日益活跃并产出一批适销对路的创新产品，如智能网联汽车、智能机械、智慧钢铁等。但柳州人工智能整体发展水平与发达地区相比仍存在较大差距。因此，《规划》提出促进新一代人工智能的技术攻关、产品应用和智能经济培育形成“三位一体”发展，旨在建设柳州成为区域人工智能产业应用高地，为柳州建设万亿工业强市、西江经济带龙头城市和创新型柳州提供先导技术支撑。
二、依据文件
1. 《国务院关于印发新一代人工智能发展规划的通知》（国发〔2017〕35号）
2. 《广西壮族自治区人民政府关于贯彻落实新一代人工智能发展规划的实施意见》（桂政发〔2018〕24号）
3. 《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》（厅发〔2020〕29号）
4. 《深圳市新一代人工智能发展行动计划（2019-2023年）》
三、主要内容
《规划》共五部分，主要内容如下：
1. 第一部分 发展态势。
2. 第二部分 总体要求：指导思路、基本原则、发展路径、发展目标。
其中：发展目标（到2022年，组织实施10个重大科技产业应用项目，引进培育2个高层次人工智能专家（团队）、建设2家创新载体或技术引领型研究机构，培育2家人工智能与实体经济融合发展标杆企业。人工智能关联产业规模达到200亿元。到2025年，人工智能总体技术和应用与发达地区先进水平同步，培育1家国内领先的人工智能应用企业，人工智能关联产业规模超过300亿元，推动“5+5”产业进入全国价值链中高端。）
3. [bookmark: _GoBack]第三部分 七项主要任务：推进核心关键技术攻关、梯次发展智能产品与经济、拓展智能应用场景、完善智能基础设施与公共支撑平台、加强人才队伍建设、依托高新区建设人工智能区域应用高地、构建法规政策与监管标准体系。
4. 第四部分 实施五类技术创新工程：智能技术创新工程、智能经济发展工程、人工智能产业应用工程、智能基础设施建设工程、人工智能规范建立工程。
5. 第五部分 保障措施：加强组织协调、加大资金支持、提高政策绩效、完善法治环境。
四、制订过程
2020年2-5月，文件起草阶段。5-9月中旬，向80余家企事业单位和有关政府部门征求意见阶段。10月21-25日，在柳州市科技局政务网站上向社会公开征求意见阶段。10月底，按程序报请印发阶段。

2020年10月21日
 (
1
)